更快捷地應對市場變化，而董事認為這可提高本集團的盈利能力。

鞍山鋼鐵集團公司是持有本公司約69.27%股權的控股股東，而鞍鋼集團貿易則是鞍

山鋼鐵集團公司的子公司。根據香港上市規則的定義，兩者均為本公司的關連人士。

因此，根據香港上市規則，股份轉讓協議、資產置換協議及托管協議項下擬進行的

交易構成了本公司的關連交易（而就托管協議而言，則為獲豁免持續關連交易）。

本公司於二零一二年十一月二十日舉行的第五屆董事會第四十次會議已審議及通

過了上述關連交易的決議案，且本公司股東已於二零一三年一月三十日舉行的二零

一三年第一次臨時股東大會批准了該等決議案。

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年年報 59

重要事項(續)

五. 重大合同及其履行情況

1. 托管、承包、租賃事項情況

報告期內本公司沒有發生重大托管、承包、租賃事項。

2. 擔保

報告期內本公司無重大擔保事項，也無存續至本報告期的重大擔保事項。

六. 公司或持股5%以上股東無在報告期內或持續到報告期內的承諾事項。

七. 處罰及整改情況

名稱╱

姓名 類型 原因 調查處罰類型 結論（如有） 披露日期 披露索引

鞍鋼

 股份

行政監管

 措施

 決定書

承諾收購事項

 未按期履行

 完畢

行政監管

 措施決定書

要求公司在收到決定

 書之日起10日內，

 在中國證監會指定

 信息披露的媒體上，

 對該承諾事項有關

 情況、未完成履行

 的具體原因以及下

 一步整改措施作出

 公開說明。

2012年7月13日 《鞍鋼股份關於收到

 遼寧證監局行政監

 管措施決定書的公

 告》刊登於《中國證

 券報》、《證券時

 報》、巨潮資訊網

 www.cninfo.com.cn

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年年報60

重要事項(續)

七. 處罰及整改情況（續）

整改情況說明：

公司已於2012年7月13日在中國證監會指定信息披露媒體上對相關事項進行了說明。

2007年7月，本公司在申請配股期間向遼寧監管局承諾，將與鞍山鋼鐵集團公司共同推進

整合產品銷售平台，從源頭上消除產品銷售方面的關連交易。

為了推進上述事項，本公司於2012年11月20日召開了第五屆董事會第四十次會議，批准了

公司與鞍鋼集團貿易進行資產置換，將鞍鋼集團貿易下屬的內貿業務整體資產置入本公司。

該事項現已經過本公司2013年第一次臨時股東大會批准，並於2013年1月31日完成交割。

因此，就上述事項本公司已經完成整改。

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年年報 61

股份變動及股東情況

一. 股份變動情況

單位：股

報告期內變動前 本次變動增減（＋， －） 報告期內變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 21,777 0.00 — — — 89,778 89,778 111,555 0.00

 1. 國家持股 — — — — — — — — —

 2. 國有法人持股 — — — — — — — — —

 3. 其他內資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境內法人持股 — — — — — — — — —

   境內自然人

   持股 — — — — — — — — —

 4. 外資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境外法人持股 — — — — — — — — —

   境外自然人

   持股 — — — — — — — — —

 5. 高管股份 21,777 0.00 — — — 89,778 89,778 111,555 0.00

二. 無限售條件股份 7,234,786,070 100.00 — — — –89,778 –89,778 7,234,696,292 100.00

 1. 人民幣普通股 6,148,986,070 84.99 — — — –89,778 –89,778 6,148,896,292 84.99

 2. 境內上市的外資股 — — — — — — — — —

 3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 — — — — — 1,085,800,000 15.01

 4. 其他 — — — — — — — — —

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 — — — 0 0 7,234,807,847 100.00

股份變動的原因：

報告期內，公司董事、監事、高級管理人員通過二級市場購買公司A股股票，根據深交所要

求，對其持有股份數的75%進行限售，導致公司有限售條件股份、高管股份及無限售條件

股份、人民幣普通股發生變動。

鞍鋼股份有限公司  |  二零一二年年報62

股份變動及股東情況(續)

二. 股東和實際控制人情況

1. 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末股東總數185,830戶，其中H股股東612戶。截至二零一三年三月二十一日，

股東總數182,563戶，其中H股股東611戶。

持股5%以上的股東持股情況

報告期末 報告期內增 持有有限售條 持有無限售條 質押或凍結情況

股東名稱 股東性質 持股比例 持股數量 減變動情況 件的股份數量 件的股份數量 股份狀態 數量

(%)

鞍山鋼鐵集團公司 國有法人 67.29 4,868,547,330 — — 4,868,547,330 — —

香港中央結算（代理人）有限公司 境外法人 14.83 1,073,237,226 — — 1,073,237,226 — —

中國銀行 — 景順長城鼎益股票型

 開放式證券投資基金

境內非國有法人 0.23 16,999,840 — — 16,999,840 — —

廣發證券 — 交行 — 廣發集合資產

 管理計劃（3號）

境內非國有法人 0.22 15,794,532 — — 15,794,532 — —